
INFORMACE 

O sponzorovaném (bezplatném) přístupu 

k technickým pravidlům 

TPG pro plynová zařízení 

 

 

V Informačním servisu ČSTZ č. 2/2021 jsme informovali, že novelou zákona č. 

22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění 

některých zákonů, byl nařízen sponzorovaný (bezplatný) přístup k českým 

technickým normám a jiným technickým dokumentům: 

§ 6c Sponzorovaný přístup k českým technickým normám a jiným technickým 

dokumentům 

(1) Sponzorovaným přístupem k českým technickým normám a jiným 

technickým dokumentům se rozumí bezplatné poskytování přístupu k české 

technické normě nebo jinému technickému dokumentu, které jsou pro účely 

uvedené ve zvláštním právním předpisu závazné, koncovým uživatelům na 

základě registrace způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

(2) Jsou-li česká technická norma nebo jiný technický dokument pro účely 

uvedené ve zvláštním právním předpisu závazné, zajistí ministerstvo nebo jiný 

ústřední správní úřad, do jejichž působnosti tento zvláštní právní předpis spadá, 

u Agentury sponzorovaný přístup k této české technické normě nebo jinému 

technickému dokumentu. 

V oblasti plynárenství a odběrných plynových zařízení je závazné použití českých 

technických norem a jiných technických dokumentů uvedeno v zákonu č. 

458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 

odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon). Tento zákon stanoví 

povinnost dodržovat kromě českých technických norem i technická pravidla 

(TPG), která definuje následovně:  

§2 odst. 2b) bod 19: technickým pravidlem se rozumí pravidlo vyjadřující stav 

technického poznání a techniky v odvětví plynárenství 

Zákon dále ukládá tyto povinnosti: 

§ 11 Práva a povinnosti držitelů licencí 



(1) Držitel licence je povinen 

c) zajistit, aby k výkonu licencované činnosti byla používána technická zařízení, 

která splňují požadavky bezpečnosti a spolehlivosti stanovené právními předpisy 

a technickými normami, v plynárenství i technickými pravidly, která jsou 

registrována u Hospodářské komory České republiky, 

§ 62 Zákazník 

 

(4) Vlastník nemovitosti, do které je zákazníkům v této nemovitosti dodáván plyn 

na základě smlouvy, je povinen 

b) udržovat společné odběrné plynové zařízení sloužící pro tuto dodávku ve 

stavu, který odpovídá právním předpisům, technickým normám a technickým 

pravidlům a umožňuje bezpečnou a spolehlivou dodávku plynu tak, aby se nestalo 

příčinou ohrožení života, zdraví či majetku osob a v případě zjištění závady tuto 

neprodleně odstranit, 

 

Vzhledem k tomu, že bezplatný přístup byl zřízen pouze k českým technickým 

normám  (https://sponzorpristup.agentura-cas.cz/), obrátili jsme se na Legislativní 

radu vlády České republiky s žádostí o stanovisko k problematice 

sponzorovaného (bezplatného) přístupu k „jiným technickým dokumentům“, 

kterými jsou podle našeho názoru v oblasti plynárenství a odběrných plynových 

zařízení zcela jednoznačně „technická pravidla“ neboli předpisy upřesňující 

v celé řadě případů požadavky českých technických norem. Se stanoviskem 

Legislativní rady vlády ČR jsme požádali o zřízení bezplatného přístupu 

k technickým pravidlům Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR a Českou agenturu 

pro standardizaci. Oba tyto orgány zamítli naši žádost jako neopodstatněnou. 

Zamítavé stanovisko nezměnili ani po jednání se zástupci ministerstva, určenými 

ministrem průmyslu a obchodu ČR doc. Ing. Karlem Havlíčkem, PhD., MBA. 

Proto bylo v roce 2021 v představenstvu ČSTZ rozhodnuto o podání žaloby 

k uložení povinnosti zajistit bezplatný přístup k technickým pravidlům TPG. 

Dne 16. prosince 2022 byl vydán Rozsudek jménem republiky v této věci: 

https://sponzorpristup.agentura-cas.cz/


 

 

 

Rozsudek nabyl právní moci doručením právnímu zástupci ČSTZ dne 16.1.2023; od té doby běží 

šestiměsíční lhůta. O naplnění soudního rozhodnutí bude ČSTZ členské a spolupracující subjekty 

informovat. 


